Esplanada das Secretarias, Praça dos
Girassóis, Centro. Caixa Postal nº 216 - CEP
77001970 - Palmas/TO
Fone: +55 63 -3218-6706
Site:www.cidadaniaejustica.to.gov.br
E-mail: gabinete@cidadaniaejustica.to.gov.br

SGD: 2022/17019/010788

MINUTA DE EDITAL DE SELEÇÃO – Nº  2/2022/ESGEPEN

EDITAL DE INTERNO DE SELEÇÃO DE

SERVIDORES DOS SISTEMAS PENAL

SOCIOEDUCATIVO, PROMOVIDO PELA ESCOLA

SUPERIOR DE GESTÃO PENITENCIÁRIA E

PRISIONAL DO ESTADO DO TOCANTINS EM

PARCERIA COM A ESCOLA SUPERIOR DE

FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

DO SISTEMA SOCIOEDUCATIVO DO ESTADO DO

TOCANTINS.

1.0. PREÂMBULO

1.1. O GERENTE ESCOLA SUPERIOR DE GESTÃO PENITENCIÁRIA E PRISIONAL

DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições, torna público: O EDITAL

INTERNO de seleção de candidatos servidores para participar do Projeto de Artes Marciais Muay

Thay, uma das ações do PROGRAMA VALORIZAR – Eixo Qualidade de Vida.

2.0 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

2.1 A Escola Superior de Gestão Penitenciária e Prisional do Tocantins – ESGEPEN e a Escola

Superior de Formação e Qualificação Profissional do Sistema Socioeducativo do Estado do

Tocantins – ESFQPSS estabelecem, com base neste Edital Interno, as diretrizes para a inscrição

de interessados em participar do processo seletivo para integrarem o Projeto de Artes Marciais

Muay Thay, mediante inscrição, em conformidade aos termos e condições a seguir estabelecidas.

2.2 A participação no processo de seleção implica na aceitação integral e irrestrita das condições

estabelecidas neste Edital Interno.

3.1 O Processo Seletivo será regido por este Edital Interno, de responsabilidade da Escola Superior

de Gestão Penitenciária e Prisional do Tocantins – ESGEPEN, conforme o cronograma de

atividades a seguir exposto.

Documento foi assinado digitalmente por DANIEL RODRIGO DE ARAÚJO em 17/03/2022 14:20:44.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd-ati.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: D70CE55A00FA0233

http://www.cidadaniaejustica.to.gov.br/

Esplanada das Secretarias, Praça dos
Girassóis, Centro. Caixa Postal nº 216 - CEP
77001970 - Palmas/TO
Fone: +55 63 -3218-6706
Site:www.cidadaniaejustica.to.gov.br
E-mail: gabinete@cidadaniaejustica.to.gov.br

DATA ATIVIDADE

17/03/2022 Publicação do edital

21/03/2022 Período de inscrições

23/03/2022 Resultado da Seleção

28/03/2022 Início das aulas

4 . DO OBJETO

4.1 O presente Edital tem por objeto a seleção de candidatos para participarem do Projeto de Artes

Marciais Muay Thay,  na Escola Superior de Gestão Penitenciária Prisional do Tocantins –

ESGEPEN em Parceria com a Escola Superior de Formação e Qualificação Profissional - Sistema

Socioeducativo do Estado do Tocantins com objetivo em promover o desenvolvimento físico,

emocional, social, a concentração, o autocontrole, a autoestima, a disciplina e o respeito ao

próximo a partir da prática regular de esportes, especialmente da arte marcial Muay Thay.

5 DAS VAGAS

5.1 Serão oferecidas 48 (quarenta e oito) vagas por semestre distribuídas a seguir.

Segunda-Feira - Matutino das 08:00 as 09:30 horas

08 vagas (masculino) 04 vagas (Sistema Penal)

04 Vagas (Sistema Socioeducativo)

08 vagas (feminino) 04 vagas (Sistema Penal)

04 Vagas (Sistema Socioeducativo)

Quarta-Feira - Matutino das 08:00 as 09:30 horas

08 vagas (masculino) 04 vagas (Sistema Penal)

04 Vagas (Sistema Socioeducativo)

08 vagas (feminino) 04 vagas (Sistema Penal)

04 Vagas (Sistema Socioeducativo)

Sábado - Vespertino das 16:00 as 17:30 horas

08 vagas (masculino) 04 vagas (Sistema Penal)

04 Vagas (Sistema Socioeducativo)

Documento foi assinado digitalmente por DANIEL RODRIGO DE ARAÚJO em 17/03/2022 14:20:44.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd-ati.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: D70CE55A00FA0233

http://www.cidadaniaejustica.to.gov.br/

Esplanada das Secretarias, Praça dos
Girassóis, Centro. Caixa Postal nº 216 - CEP
77001970 - Palmas/TO
Fone: +55 63 -3218-6706
Site:www.cidadaniaejustica.to.gov.br
E-mail: gabinete@cidadaniaejustica.to.gov.br

08 vagas (feminino) 04 vagas (Sistema Penal)

04 Vagas (Sistema Socioeducativo)

6. PÚBLICO ALVO

6.1 O projeto destina-se aos servidores efetivos e em exercício do Sistema Penal e do Sistema

Socioeducativo do Estado do Tocantins que estejam interessados em participar do Projeto de

Artes Marciais Muay Tahy a ser realizado em Palmas na Escola Superior de Gestão Penitenciária

e Prisional do Tocantins – ESGEPEN/TO.

7. DAS INSCRIÇÕES

7.1 As inscrições serão realizadas, exclusivamente por meio eletrônico, via site

http://esgepen.cidadaniaejustica.to.gov.br/moodle e ocorrerá no dia 16 de março de 2022.

7.2 Os candidatos só poderão inscrever-se em apenas 01 (um) dia disposto no item 5.1 deste Edital

Interno.

8 DA SELEÇÃO

8.1 A seleção feita por ordem de inscrição dos candidatos mantendo um cadastro reserva.

8.2 O resultado dessa etapa será divulgado exclusivamente no site

http://esgepen.cidadaniaejustica.to.gov.br/moodle e ocorrerá no dia 17 de março de 2022.

9.  DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1 A inscrição feita pelo candidato implica no conhecimento e aceitação das normas

regulamentadoras contidas neste Edital.

9.2 Perderá a vaga o aluno que obtiver 03 (três) faltas injustificadas.

9.3 Em caso de desistência serão chamados os classificados subsequentes.

9.4 As aulas de Muay Thay ocorrerão na Escola Superior de Gestão Penitenciária e Prisional do

Tocantins – ESGEPEN/TO localizada na Quadra 103 SUL 1, RUA SO 05 Lote 22, Palmas/TO.

Documento foi assinado digitalmente por DANIEL RODRIGO DE ARAÚJO em 17/03/2022 14:20:44.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd-ati.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: D70CE55A00FA0233

http://www.cidadaniaejustica.to.gov.br/
http://esgepen.cidadaniaejustica.to.gov.br/moodle
http://esgepen.cidadaniaejustica.to.gov.br/moodle

Esplanada das Secretarias, Praça dos
Girassóis, Centro. Caixa Postal nº 216 - CEP
77001970 - Palmas/TO
Fone: +55 63 -3218-6706
Site:www.cidadaniaejustica.to.gov.br
E-mail: gabinete@cidadaniaejustica.to.gov.br

 9.5 Este processo seletivo terá validade de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado por igual

período.

9.6 Os casos omissos e situações não previstas no presente Edital serão avaliados e resolvidos pela

coordenação das duas escolas parceiras.

9.7 Nenhum candidato poderá alegar desconhecimento das regras deste Edital Interno.

9.8 As dúvidas, as controvérsias e os casos não previstos neste Edital Interno serão dirimidos pela

ESCOLA SUPERIOR DE GESTÃO PENITENCIÁRIA E PRISIONAL DO ESTADO DO

TOCANTINS.

Palmas, 17 de março de 2022.

Daniel Rodrigo de Araújo

Gerente da Escola Superior de Gestão Penitenciária e Prisional

Documento foi assinado digitalmente por DANIEL RODRIGO DE ARAÚJO em 17/03/2022 14:20:44.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd-ati.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: D70CE55A00FA0233

http://www.cidadaniaejustica.to.gov.br/